
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

Ano V • n  924 • quarta-feira, 23 de novembro de 2022 • Diário Oficial Eletrônico do Município de Caraguatatuba • www.caraguatatuba.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

Servidor Responsável: Neidson Nunes Santos - Matrícula 13730  | 1Lei nº 2.381/17

LICITAÇÕES E CONTRATOS

ABERTURA DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 174/2022 – Processo Interno nº 
27.911/2022 – Processo de Compra nº 5.002/2022 – Edital nº 
224/2022
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E 
PEÇAS FURTADAS DOS VEÍCULOS QUE REALIZAM 
O TRANSPORTE ESCOLAR E TRANSPORTE 
ESCOLAR DOS ALUNOS DE INCLUSÃO.
Abertura: 06/12/22022 às 09h00min.
Edital e informações: https://portaldatransparencia.
caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes 
Assinatura: 22 de novembro de 2022. MÁRCIA REGINA 
PAIVA SILVA, Secretária Adjunta Municipal de Educação.

ABERTURA DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial nº 52/2022 - Processo Interno nº 31.043/2022 
- Processo de Compra nº 5.272/2022 - Edital nº 236/2022 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE CONSULTAS 
DE OBSTETRÍCIA E GINECOLOGIA E EXAMES 
MÉDICOS.
Abertura: 06/12/2022 às 09h00min.
Edital e informações: https://portaldatransparencia.
caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
Assinatura: 22/11/2022. GUSTAVO ALEXEY BOHER 
LOPES, Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 44/2022 – Processo Interno nº 19.229/2022 
– Processo de Compra nº 4.954/2022 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇO 
DE INSTALAÇÃO ELÉTRICA TEMPORÁRIA COM 
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAIS 
PARA REALIZAÇÃO DE EVENTOS DO CALENDÁRIO 
OFICIAL DO MUNICÍPIO E OUTROS EVENTUAIS 
PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO. 
Adjudicada: M. M. COMERCIO E INSTALACAO 
ELETRICA – CNPJ nº 10.903.258/0001-51 – Itens 01 a 
12 – Valor: R$ 1.946.300,00 (um milhão e novecentos e 
quarenta seis mil e trezentos reais). Assinatura: 22/11/2022. 
MARIA FERNANDA GONÇALVES GALTER, Secretária 
Municipal de Turismo.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Pregão Presencial nº 44/2022 – Processo Interno nº 19.229/2022 

– Processo de Compra nº 4.954/2022 – Ata de RP nº 148/2022 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇO 
DE INSTALAÇÃO ELÉTRICA TEMPORÁRIA COM 
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAIS 
PARA REALIZAÇÃO DE EVENTOS DO CALENDÁRIO 
OFICIAL DO MUNICÍPIO E OUTROS EVENTUAIS 
PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO. 
Compromissária: M. M. COMERCIO E INSTALACAO 
ELETRICA - Valor: R$ 1.946.300,00 (um milhão e novecentos 
e quarenta seis mil e trezentos reais). Assinatura: 22/11/2022. 
MARIA FERNANDA GONÇALVES GALTER, Secretária 
Municipal de Turismo.

ATO RATIFICATÓRIO
Considerando o que consta no Processo Administrativo nº 
31.224/2022 - Processo de Compra nº 5.356/2022 - Dispensa 
de Licitação nº 4.867/2022, a justificativa apresentada pela 
Secretaria de Assuntos Jurídicos, bem como do parecer exarado 
pelo Procurador Municipal, Dr. Danilo Augusto Reis Barbosa 
Miranda e Silva, que RATIFICO a dispensa de licitação para 
a contratação da empresa GRIFON BRASIL ASSESSORIA 
LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 21.129.497/0001-12, para 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA CAPTAÇÃO, LEITURA E ENVIO DE RECORTES 
ELETRÔNICOS DE DIÁRIOS OFICIAIS, em atendimento 
ao Termo de Referência, com fundamento no artigo 75, inciso 
II da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações. Assinatura: 
21/11/2022. SANDRO MAGALHÃES REIS ALBOK, 
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos.

EXTRATO DE CONTRATO
Dispensa de Licitação nº 4.867/2022 – Processo Administrativo 
nº 31.224/2022 – Processo de Compra nº 5.356/2022 – Contrato 
nº 249/2022
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA CAPTAÇÃO, LEITURA E 
ENVIO DE RECORTES ELETRÔNICOS DE DIÁRIOS 
OFICIAIS. Contratada: GRIFON BRASIL ASSESSORIA 
LTDA EPP - Valor: R$ 6.759,96 (seis mil e setecentos e 
cinquenta e nove reais e noventa e seis centavos).  Assinatura: 
21/11/2022. SANDRO MAGALHÃES REIS ALBOK, 
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos.

EXTRATO DE ADITAMENTO
PP n° 32/2021 - Processo Interno nº 19.625/2021 - Processo de 
Compra n° 2.167/2021 - Contrato n° 130/2021 
Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços 

SECRETARIA DE FAZENDA

NOTIFICAÇÃO Nº 38/22 - PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE    CARAGUATATUBA – A Área 
de Dívida Ativa da Secretaria Municipal da Fazenda, NOTIFICA os proprietários listados a seguir a comparecer para regularizar 
o débito pendente referente a MULTA exercício 2018 no prazo de 30 (trinta) dias desta publicação, sob pena de EXECUÇÃO 
FISCAL. Para maiores informações entrar em contato por e-mail: dividaativa.fazenda@caraguatatuba.sp.gov.br ou WhatsApp 
12 99755-2601 ou através dos telefones: (12) 3897-8182 / 3897-8222 / 3897-8166.

NOME INSCRIÇÃO REFERENCIAL CDA A.I PROCESSO
LUIS ESTEVE MILAN / ESPOLIO DE VALDIR FELIX RAPOSO 09299042 1366176 32023 18339 40754/2017
ROMULO AUGUSTO SANCHES CALVO - 1365226 31549 309 342/2018 
VALDINEIA ANTUNES PIRES 870004 1366310 32090 16852 6470/2018
GILBERTO TEIXEIRA 788273 1366312 32091 1235 33.674/2018

http://www.caraguatatuba.sp.gov.br
https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
mailto:dividaativa.fazenda@caraguatatuba.sp.gov.br


Ano V - n  924 - 23 de novembro de 2022 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba2
de fornecimento da licença e manutenção de sistemas de 
informática.
Contratada: EMBRAS EMPRESA BRASILEIRA DE 
TECNOLOGIA LTDA.
Aditamento nº 02: Acréscimo de quantitativo para atendimento 
da demanda de implantação do SIAFIC Municipal, previsto 
no Decreto n° 10.540/2020, junto aos entes da Administração 
Pública indireta, conforme Convênio celebrado no Processo 
Interno n° 10578/2021, que corresponderá a 21,387673% do 
valor original contratado.
Valor Global do aditamento: R$ 542.661,13.
Assinatura: 10/11/2022.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO 
DE CARAGUATATUBA – CARAGUAPREV

HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGO para que produza seus efeitos legais o 
Pregão Presencial nº 02/2022- Processo nº 68/2022. Objeto: 
Contratação de empresa para fornecimento e abastecimento 
de combustível (gasolina comum) para os veículos sob 
utilização do Instituto de Previdência do Município de 
Caraguatatuba - CaraguaPrev, no período de 12 (doze) meses, 
de forma continuada ou fracionada conforme a demanda 
do Instituto.  Adjudicada: AUTO POSTO BRITÂNIA DO 
LITORAL CNPJ nº 13.995.391/0001-73. Desconto ofertado 
sobre a tabela ANP: 0,5% .Valor global: R$ 25.700,00 (vinte 
e cinco mil, setecentos reais). 22/11/2022. Pedro Ivo de Sousa 
Tau – Presidente do CaraguaPrev.

HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGO para que produza seus efeitos legais o Pregão 
Presencial nº 03/2022- Processo nº 88/2022. Objeto: Contratação 
de empresa especializada para locação de 03(três) impressoras 
multifuncionais, incluindo assistência técnica total (corretiva 
e preventiva), e fornecimento de material de consumo (exceto 
papel) para utilização do CaraguaPrev. Adjudicada: ADAUTO 
FLORIZA JUNIOR CNPJ nº 41.864.730/0001-18.Valor global: 
R$ 12.600,00 (doze mil, e seiscentos reais). 22/11/2022. Pedro 
Ivo de Sousa Tau – Presidente do CaraguaPrev.

ATO RATIFICATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Considerando o que consta no Processo Interno n.º 100/2022 
desta Autarquia, que acolho, RATIFICO, a dispensa de licitação 
com fundamento no Artigo 24, inciso X, da Lei Federal n.º 
8666/93 e suas alterações, para a contratação da locação do 
imóvel a Av. Prestes Maia, nº 302, Centro – Caraguatatuba/
SP, ao preço global de R$ 136.698,84 (cento e trinta e seis mil 
e seiscentos e noventa e oito reais e oitenta e quatro centavos) 
com os locadores Sr. Regis Ribeiro Chapira Blaustein, Sr. Israel 
Ribeiro Chapira Blaustein Junior, Sra. Márcia Lúcia de Souza 
Blaustein e Sra. Flávia Derenzo Soares Chapira Blaustein, pelo 
período de 12 meses, ficando seu termo de vigência de 16 de 
novembro de 2022 a 15 de novembro de 2023.

Caraguatatuba, 11 de novembro de 2022.

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAGUATATUBA

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAGUATATUBA
ABERTURA DE LICITAÇÃO 
Pregão Presencial nº 04/2022 – Processo nº 104/2022 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE PAPEL SULFITE 
A4 PARA ATENDER A CÂMARA MUNICIPAL DE 
CARAGUATATUBA. Abertura: 05/12/2022 às 13h00min. 

Edital, informações e local de realização: https://
cmcaraguatatuba.geosiap.net.br/portal-transparencia/
licitacoes/licitacoes.

https://cmcaraguatatuba.geosiap.net.br/portal-transparencia/licitacoes/licitacoes
https://cmcaraguatatuba.geosiap.net.br/portal-transparencia/licitacoes/licitacoes
https://cmcaraguatatuba.geosiap.net.br/portal-transparencia/licitacoes/licitacoes

		2022-11-23T11:33:58-0300
	MUNICIPIO DE CARAGUATATUBA:46482840000139




